⁹⁷⁵ Le verbe *admonere* est, notamment, présent dans la description d'Antoine lisant Mt 19, 21. Cf. VIII, 12, 29. À propos de l'*admonitio*, voir les entrées suivantes de l'*Augustinus Lexikon* : G. MADEC, « *Admonitio* », *A/L* 1, col. 95-99 ; T. FUHRER, « *Magistro (De)* » ; *A/L* 3, col. 1099-1106.

⁹⁷⁶ « [...] *exclamabam legens haec foris et agnoscens intus* », *conf.* IX, 4, 10, 14, p. 90.

⁹⁷⁷ « Ainsi, "oubliant le passé", tourné non pas vers un futur transitoire, mais "vers ce qui est en avant", non pas distendu, mais "tendu", non pas dans la distension, mais dans la tension intérieure, "je m'achemine vers cette palme qui m'appelle là-haut", "pour y entendre la voix de la louange et contempler les délices de ta maison", sans rien qui advienne, sans rien qui dépasse – "*praeterita oblitus*", *non in ea quae futura et transitura sunt, sed "in ea quae ante sunt" non distentus, sed "extentus", non secundum distentionem, sed secundum intentionem "sequor ad palmam supernae uocationis", ubi "audiam uocem laudis et contempler delectationem tuam", nec uenientem nec praetereuntem* », *conf.* XI, 29, 39, *Œuvres* I, p. 1055. Voir également en XI, 2, 3.

⁹⁷⁸ « *O Veritas, lumen cordis mei, non tenebrae meae loquantur mihi ! Defluxi ad ista et obscuratus sum, sed hinc, etiam hinc adamaui te. "Erraui et recordatus sum" tui. Audiui uocem tuam post me ut reddirem et uix audiui propter tumultus impacatorum. Et nunc ecce redeo aestuans et inhaelans ad fontem tuum. Nemo me prohibeat : hunc bibam et hunc uiuam. Non ego uita mea sim : male uixi ex me, mors mihi fui : in te reuiuesco. Tu me alloquere, tu mihi sermocinare. Credidi libris tuis et uerba eorum arcana ualde* », *conf.* XII, 10, 10, *Œuvres* I, p. 1062-1063.

condition pour comprendre le sujet, à travers son errance et sa conversion, est la lecture du récit de la Genèse : la personne se déchiffre comme un texte⁹⁷⁹.

C'est, enfin, « selon ce [que Dieu] donne » – *in quantum donat, donabit, donauerit* – qu'Augustin avance dans le commentaire scripturaire. C'est aussi en cela que l'exégèse est un don, avec la liberté que cela implique de la part du donateur : Augustin consent à ne comprendre de l'Écriture que ce que Dieu veut lui donner. Ainsi s'explique la coexistence d'un désir exprimé tout au long des livres XI à XIII, par des prières de demande et d'un aveu d'ignorance face aux mystères des Écritures. Augustin brûle du désir d'interpréter et de comprendre ce qu'il lit, mais il attend tout du Père d'où provient tout don. Il a compris l'impasse à laquelle le conduirait un désir de prendre par la force une interprétation des Écritures. Car l'intelligence des Écritures ne saurait être reçue adéquatement que comme un dépôt voué à être transmis à autrui – sans laisser de côté ni ceux qui sont plus lents à comprendre, ni ceux qui désirent approfondir leur lecture.